Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040600062

62

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 746, DE 4 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012 e suas
alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável no
que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Faculdade de Letras. Área de conhecimento: Linguística do Texto e do Discurso. Titulação mínima exigida: Doutorado
em Letras ou em Língua Portuguesa ou em Linguística ou áreas afins. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério
superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao
da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 29/02/2024, podendo ser prorrogada
até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao
nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação
do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes
ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.
Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico - VB Retribuição por Titulação - RT T OT A L

. A 40 horas doutorado R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 746/2023) e no processo
SEI nº 23072.217909/2023-51.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 037/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Carolina Bohorquez Grondona. Objeto: magistério no Faculdade de Letras, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$ 4.304,92, correspondente ao
vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível
01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 435/2023. Vigência: 27/03/2023 a
30/07/2023. Data da assinatura: 27/03/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.213956/2023-26.

Nº 041/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Walkiria Zambrzycki Dutra. Objeto: magistério no Departamento de Ciência
Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, em regime de 20 (vinte) horas
semanais. Retribuição: R$3.522,21 (três mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 374/2023.
Vigência: 30/03/2023 a 25/01/2024. Data da assinatura: 30/03/2023. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.213288/2023-37.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 042/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Talita Gabriela de Oliveira Ribeiro. Objeto: magistério no Centro Pedagógico da
Escola de Ensino Básico e Profissional, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$3.365,66, correspondente ao vencimento de Professor de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I. Autorização interna: Parecer da CPPD nº
123/2023. Vigência: 04/04/2023 a 31/01/2024. Data da assinatura: 04/04/2023. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.216511/2023-06.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 46/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Taciana Brasil dos Santos. Objeto: magistério no Departamento de Ciências
Aplicadas à Educação da Faculdade de Educação, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$3.522,21, correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD
nº 1679/2022. Vigência: 04/04/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 04/04/2023. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.216384/2023-37.

EDITAL Nº 744, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Cartografia
Área de Conhecimento: Topografia e Cartografia
Edital: 432 de 03/03/2023, publicado no DOU em 07/03/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: José Renato Pereira de Jesus
Data de Homologação Interna: 03/04/2023
Processo nº 23072.218631/2023-30.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 748, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Morfologia
Área de Conhecimento: Anatomia Humana, Citologia e Histologia Geral
Edital: 457, de 06/03/2023, publicado no DOU de 09/03/2023
Vagas: 01 (uma)

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: ANDRÉ FELIPE DE FIGUEIREDO ALMEIDA
2º lugar: YVES MOREIRA RIBEIRO
3º lugar: IZABELA GALVÃO
4º lugar: ELAINE PATRÍCIA CUNHA AZEVEDO
5º lugar: WILLIAM ANTONIO GONÇALVES
Data de Homologação Interna: 04/04/2023
Processo nº 23072.216055/2023-96

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 743, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem
Edital: 534, de 10/03/2023, publicado no DOU de 14/03/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Luís Fernando Faria Oliveira
Data de Homologação Interna: 03/04/2023
Processo nº 23072.218191/2023-11

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 745, DE 4 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Propedêutica Complementar
Área de Conhecimento: Patologia Clínica
Edital: 462, de 06/03/2023, publicado no DOU de 09/03/2023
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: LILIAN MESQUITA GOMES
2º lugar: JÚLIO CÉSAR LEMES MACEDO
Data de Homologação Interna: 31/03/2023
Processo nº 23072.219451/2023-75

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 009/2023. Doador: C.F.M (Conselho Federal de Medicina).
CPF/CNPJ 33.583.550/0001-30. Donatária: Faculdade de Medicina/UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0028-24. Objeto: 2 exemplares do livro Avaliação do uso terapêutico
(medicinal) de produtos à base de cannabis: atualização 2020. Brasília: Conselho Federal de
Medicina, 2022. 142 p. ISBN 9786587360096 (enc.), 1 exemplar do livro Código de
processo ético-profissional: resolução CFM nº 2.306, de 17 de março de 2022. Brasília:
Conselho Federal de Medicina, 2022. 153 p. ISBN 9786587360089 (enc.) e 2 exemplares do
livro Comentários ao código de processo ético-profissional dos conselhos de medicina:
aprovado pela resolução CFM nº 2.306/2022. Brasília: Conselho Federal de Medicina, 2022.
330 p. ISBN 9786587360102 (enc.). Valor: R$ 5,00. Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de
11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas
alterações. SIGNATÁRIOS C.F.M (Conselho Federal de Medicina) (Doador) e Faculdade de
Medicina/UFMG (Donatário). DATA DE ASSINATURA: 23 de março de 2023.

EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 003/2023. Doador: COOPMED. CPF/CNPJ 17.213.703/0001-
09. Donatária: Faculdade de Medicina/UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0028-24. Objeto: 5
exemplares do livro Oncologia para não oncologistas. Belo Horizonte: COOPMED, 2021. 761
p. ISBN 9786586108040 (broch.) e 5 exemplares do livro Pesquisa clínica: conceitos
fundamentais e inovação. Belo Horizonte: COOPMED, 2022. 507 p. ISBN 9786586108125
(broch.). Valor: R$ 1450,00. Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e Instrução
Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações.
SIGNATÁRIOS COOPMED (Doador) e Faculdade de Medicina/UFMG (Donatário). DATA DE
ASSINATURA: 15 de março 2023.

EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 001/2023. Doador: Clécio Piçarro. CPF/CNPJ 692.554.906-72.
Donatária: Faculdade de Medicina/UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0028-24. Objeto: 5
exemplares do livro Fundamentos em Cirurgia Pediátrica. Santana de Parnaíba, SP: Manole,
2021. ISBN 9786555760514 (enc.). Valor: R$ 1783,00. Fundamento Legal: Decreto nº 9.764,
de 11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e
suas alterações. SIGNATÁRIOS Clécio Piçarro (Doador) e Faculdade de Medicina/UFMG
(Donatário). DATA DE ASSINATURA: 15 de março de 2023.

EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 008/2023. Doador: Roberto Barbosa de Castro. CPF/ C N P J
260.334.536-20. Donatária: Faculdade de Medicina/UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0028-24.
Objeto: 1 exemplar do livro Atualização terapêutica: urgências e emergências. 3. ed. São
Paulo: Artes Medicas, 2018. xxii, 762p. ISBN 9788536702704 (broch.) e 1 exemplar do livro
Atualização terapêutica: diagnóstico e tratamento. 26. ed. São Paulo: Artes Medicas, 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-06T00:36:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial